buleus porcorum, gregis lanitii Eumolpus. Sic e Codice msto supplevit Salmasius. Celebratissima autem hæc in Mysteriis eleusiniis nomina. Vide Sainte-Croix, pag. 108, seq. versionis Lenzii. Pro Eubuleus, Εὐβουλείς, quod Meursius restituit, priores editores habent Euboleus, male. Eubuleus frater Triptolemi, Dysaulus pater, teste Pausania, lib. I, cap. 14, qui tradit, eos a Cerere frumenta serendi rationem accepisse, quod ex illis primum filix raptum cognovisset. ORELL.

A quo et gens fluit Eumolpidarum. In romano Codice legitur: *gens et fluit*, unde suspicor legendum: *gens effluit*. Sic infra: *causæ atque origines effluunt*. CANTER. Ita et Fulv. Ursinus. Hesychius: *Εὐμολπιδαι.... οὗτος οἱ ἀπὸ Εὐμολποῦ ἐκαλοῦντο, τοῦ πρώτου ἱεροφαντήσαντος. πολλοὶ γὰρ γεγονόσαν ὀνόμασι Εὐμολποι.* HERALD. Conf. Meurs., Eleusin., cap. 13. ORELL.

Et qui postea floruerunt caduceatores, hierophantæ atque præcones. Videtur caduceatores et præcones appellare τοὺς κήρυκας, atque his duobus vocabulis vocem græcam exprimere voluisse. Sed cum hierophantæ interserat, sane suspicio est, caduceatores illum a præconibus distinguere voluisse. Quare existimo, caduceatores hic eos appellari, qui in his sacris σπονδοφόροι dicebantur, quos etiam cum præconibus conjungit Pollux: *ἱεροφάνται, δαδούχοι, κήρυκες, σπονδοφόροι.* Et certe σπονδοφόροι sunt caduceatores. Clemens Alexandrinus Protreptico: *ὁ σπονδοφόρος καὶ διαλακκτήρι, καὶ σωτήρ ἡμῶν λόγος.* HERALD. Atqui σπονδοφόροι sunt sacerdotes libationes offerentes, ut liquet ex laudato Pollucis loco, lib. I, cap. 1, Segment. 35. Conf. Sainte-Croix, pag. 145, vers. Lenzii. Videtur itaque prior explicatio præferenda. ORELL.

Hierophantæ. Hesychius: *ἱεροφάντης... μυσταγωγός, ἱερεὺς ὁ τὰ μυστήρια δεικνύων. Νεῖριε ὁ τὰ ἱερά φαίνων, qui sacra et symbola τοῖς τελουμένοις ostendebat.* Plutarchus in Alcibiade: *Ἀπομιμνήσκον τὰ μυστήρια, καὶ δεικνύοντα τοῖς ἑαυτοῦ ἑταίροις ἐν τῇ οἰκίᾳ τῇ ἑαυτοῦ. ἔχοντα στολὴν, οἷον περ ἱεροφάντης ἔχων δεικνύει τὰ ἱερά.* Atque hic erat ceterorum sacerdotum antistes. Dicit Plutarchus in Numa Pompilio, Pontificem Maximum apud Romanos eum obtinuisse inter sacerdotes locum, quem προφήτης, vel ἐξηγητής, aut potius, inquit, ἱεροφάντης obtinebat apud Græcos: *ὁ δὲ μέγιστος τῶν Ποντικῶν, οἷον ἐξηγητοῦ, καὶ προφήτου, μᾶλλον δὲ ἱεροφάντου τάξιν ἐπέχει.* Ergo prophetae et hierophantæ idem erat officium. Sed hoc videtur fuisse discrimen, quod hierophanta ὁ φαίνων τὰ ἱερά, quatenus officio fungebatur, erat etiam προφήτης, quatenus scilicet mysticam religionem explanabat: at vero subjectos etiam habebat προφήτας καὶ ἐξηγητάς, quorum opera quandoque utebatur, quorumque officium erat siparia reducere, simulacrum initiatis ostendere, et ea interpretari, quæ in mysteriis obscura sunt. HERALD. Conf. Sainte-Croix, l. I, segm. IV, cap. 1, pag. 132. ORELL.

Præcones. Harpocration: *κήρυκες γένος ἐν Ἀθήναις ὀνομασμένοι ἀπὸ κήρυκος Ἑρμοῦ.* Diodorus Siculus libro I, ait, *Cerycæ similes esse Ægyptiorum pastophoris: Eumolpidas autem Ægyptiorum sacerdo-*

cones. Igitur Baubo illa, quam incolam diximus A cleusini fuisse pagi, malis multiformibus fatigatam accipit hospitio Cererem : adulatur obsequiis mitibus : reficiendi corporis rogat curam ut habeat : sitiendi adoris offerit potionem cinnum, cyceonem quam nuncupat Græcia : aversatur, et respuit humanitatis officia mœrens dea, nec eam fortuna perpetitur valetudinis meminisse communis. Rogat illa, atque hortatur contra, sicut mos est in hujusmodi casibus, ne fastidium suæ humanitatis

assumat : obstinatissime durat Ceres, et rigoris indomiti pertinaciam retinet. Quod cum sæpius fieret, neque ullis quiret obsequiis ineluctabile propositum fatigari, vertit Baubo artes, et quam serio non quibat allicere, ludibriorum statuit exhilarare miraculis. partem illam corporis, per quam secus sæmineum et sobolem proderet, et nomen solet acquirere generi, eam longiore ab incuria liberat, facit sumere habitum puriorem, et in speciem levigari nondum duri atque striculi pusionis : redit ad

COMMENTARIUS.

tibus : atque rem inde Athenas fuisse translata. Ceryces igitur constituebant quasi sacrosanctum aliquod collegium. Eumolpidæ autem sacerdotes erant. HERALD. — Intelligit Arnobius sine dubio Hierocecyces, quoniam erat tertia dignitas in eleusiniis post Hierophantas et δαδούχους. Vid. Sainte-Croix, lib. 1.

ORELL.

Igitur Baubo illa, etc., etc. Hunc locum pene ad verbum expressit ex Clemente Alexandrino Arnobius noster. Clementis verba hæc sunt (in Protrept., pag. 17, ed. Potteri) : καὶ δὴ (οὐ γὰρ ἀνίσω μὴ οὐχὶ εἰπεῖν) ξηρίασα ἢ βαυβῶ τὴν Διῶν, ὀρέγει κυκεῶνα αὐτῇ τῆς δὲ ἀναγομένης λαβεῖν, καὶ πιεῖν οὐκ ἐθελούσης· πενήτης γὰρ ἦν· περιελπίς ἢ βαυβῶ γενομένη, ὡς ὑπεροραθεῖσα δάθεν, ἀναστάλλεται τὰ αἰδοῖα, καὶ ἐπίδεικνυται τῇ θεῶν· ἢ δὲ τέρπεται τῇ ὄψει ἢ Διῶν. καὶ μὴδὲ ποτὲ δέχεται τὸ ποτόν, ἠσέβησα τῷ θεάματι. Ταῦτ' ἔστι τὰ κρύφια τῶν Ἀθηναίων μυστήρια· ταῦτ' αὖτ' οὐ καὶ Ὀρφεὺς ἀναγράφει. CANTER.

Sitiendi adoris offerit potionem cinnum. Sic edidit Salmasius ad vestigia Cod. ms. qui habet *sitiendi adori*, unde alij fecerunt *sitiendi ardori*; hujusque emendationis rationem reddidit in Exercit. Plinianis, in Solin., pag. 252. *Potio adoris* est cyceon, cui ador sive polenta vel hordei tosti farina erat admixta. Vid. Fest. et Nonius, hoc vers. Quæ correctio confirmatur etiam locis Ovidii et Antonini Liberalis, ubi eadem tractatur fabula. Sic ille Met. γ, 449, seq.:

Prodit anus, Divamque videt, lymphamque roganti
Dulce dedit, tosta quod coxerat ante polenta.

Liberalis autem Met., cap. 24 : καὶ αὐτὴν ὑπὸ πολλοῦ καύματος ὑποδέχεται Μίσση, καὶ δίδοι ποτόν ὕδωρ, ἐμβαλοῦσα γλήχωνα καὶ ἄλφρον εἰς αὐτό. Ubi vid. Verheyk. Conf. Schofiast. Euripid. Orest., ad vers. 962. Vulgata lectio *sitiendi ardori* defendi quidem posset verbis illis ex capite II, ejusdem libri de Fauno et Pico : *Sitis aliquando ardore siccatus, atque ut æstum possent irrigare venarum, fluentia isse per fontium*. Sed longe præfero emendationem Salmasii talibus auctoritatibus fultam. ORELL.

Cinnum, cyceonem quam nuncupat Græcia. Nonius, verbo concinnari : *Cinnus potionis genus ex multis liquoribus confectum dici solet*. Græci cinnum vocant κυκεῶν. Hesych. et Suidas in κυκεῶν. Eustath. in Homeri II. λ. ELMENH. — Potio confecta et tosta polenta, melle, vino floribus herbisque variis. Vid. Heins. et Burmann., ad Ovid., lib. 1; Munker. ad Lactant. Argum.; Delrio, ad Senec. Hercul. OET., vers. 1097; Fischer. Ind. Theophrasti h. v. Verheyk. ad Antonin. Liberal., loco citato; et imprimis doctissimum Cruzer. in comment. 1, de Causis rerum bacchicarum, pag. 50. *Cocetum* vocat Tertullianus adv. Valentinianum, cap. 12. *Cinnum* restituit Canterus ex ms. Alii *cynum*, male. ORELL.

Nec eam fortuna perpetitur valetudinis meminisse communis. Ita Gelenius et Heraldus in Curis II., sequentibus cæteris. Editio princeps : *fortunam*, nullo sensu. ORELL.

Ne fastidium. Cod. ms. : *ane*. Legendum fortasse : *anus ne*. HERALD., in Curis II.

Ineluctabile propositum. Quo quis dimoveri nequeat, ut bene explicat C. Barthius, ad Stat. Theb., v, 45, vol. III, pag. 30. ORELL.

Ludibriorum statuit exhilarare miraculis. Festus : *Miracula, quæ sunt digna admiratione, dicimus, antiqui in rebus turpibus utebantur*. Ubi vid. intpp. Conf. quæ observavimus ad Caput præcedens et Meursium, lib. v, cap. 9. ORELL.

Partem illam corporis, per quam secus sæmineum et sobolem proderet et nomen solet acquirere generi, eam longiore ab incuria liberat. Ita reposuit ex ms. Lud. Carrio. Antea legebatur; *Per quam sexus sæmineus*. Vide supra ad lib. 1, cap. 59. Behotius, in Apophoretis, lib. III, cap. 5 legendum censet : *Parte illa corporis eam* (scil. Cererem) *longiore ab incuria (ἀβυμία) liberat*, male, ut mox videbimus. Verba : *Et nomen solet acquirere generi, eam longiore ab incuria liberat*, dedi ex emendatione Gelenii. Cod. ms. habet : *Generi, cum longiore, etc.* Stewechius edidit : *genericum; longiore, etc.* Salmasius : *Nomen generi, tum longiore*. Quid sit *eam partem ab incuria liberare*, ignorare se fateatur Stewechius, pro incuria substituens *interluca*. At explicat id nobis Ariemidorus in loco simillimo Oneirocrit. lib. 1, cap. 41 :

Τὸ δὲ λασίον γυναιξὶ χρεῖαν μαντεύεται, ἀμελέστερον γὰρ διαγνοῖ καὶ δασύονταί, ἐπειδὴν μὴ παρῆ δι' ὃν ἀσχοῦσι τὰ σώματα. Ubi vid. Rigalt., pag. 25, vol. II, ed. Reiff. Partem itaque illam *ab incuria*, hoc est, ἀπὸ τοῦ λασίου, liberat Baubo, pills in ea silvescentibus vel evulsis, vel detonsis novacula. Igitur maxime fallitur Behotius verba *eam ab incuria liberat* ad Cererem referens. Nam ita si interpretemur, omnia fiunt luxata ac conturbatissimum verborum ordo. *Partem illam eam, etc.* scitus est pleonasmus. Similiter Plautus Pseudolo, act. 1, scen. v, vers. 114 : *Tibicinam illam, tuus quam gnatus deperit, eam circumducam lepide lenonem*. Livius, lib. 1, cap. 49 : *Regno ita potitus urbem novam conditam vi et armis, jure eam legibusque et moribus de integro condere parat*. Hierumque, de Lucretia, lib. 1, cap. 58 : *Cultrum quem sub veste habebat, eum in corde defigit*. Quæ loca citavit Gronovius Obs., lib. 1, cap. 22, quem virum doctissimum in toto hoc loco illustrando et explicando consentire mecum, magno cum gaudio animadverti, cum jam observationes hasce chartæ tradidissim. De v. *silvescere* et similibus in *asco, esco, isco* desinentibus multus est Dresenius ad Jos. Iscan., de Bello Trojan. 1, vers. 7, pag. 4, ed. Perizonii. Sed jam manum tollo ab rebus hisce obscænis ac turpibus. ORELL.

Facit sumere habitum puriorem. Behotius legendum censet : *vadit sumere habitum*, de veste accipiens. Sed hæc verba cum præcedentibus esse conjungenda, sequentia et in *speciem levigari, etc.*, aperte ostendunt. Sensus itaque est : *facit sumere (eam scil. partem) habitum* (hoc est, adspectum, vultum) *puriorem*. ORELL.

Et in speciem levigari nondum duri atque striculi pusionis. Duri, id est, hirti et pilosi. Sic Juvenalis, sat. II, 44 :

Hispidam membra quidem et duræ per brachia setæ

deam tristem, et inter illa communia, quibus moris est A
frangere ac temperare mœrores, reteguit se ipsam :
atque omnia illa pudoris loca revelatis monstrat in-
guinibus : atque pubi affigit oculos diva , et inauditi
specie solaninis pascitur. Tum diffusior facta per
risum, aspernatam sumit atque ebibit potionem :
et quod diu nequivit verecundia Baubonis exprimere,
propudiosi facinoris extorsit obscœntas.

XXVI. Calumniari nos improbe si quis forte homi-

num suspicatur, libros sumat Threicii vatis, quos
antiquitatis memoratis esse divinæ : et inveniet nos
nihil neque callide a fingere b, neque quo sint risui
deum quaerere atque efficere sanctitates : ipsos nam-
que in medio ponamus versus quos Calliopes filius
ore edidit græco, et cantando per sæcula generi c pu-
blicavit humano :

Sic effata, sinu vestem contraxit ab imo,
Objecitque oculis formatas inguinibus res,
Quas cava succutiens Baubo mauu d, nam puerilis

LECTIONES VARIANTES.

a Calide Sab.
b Effingere Fulv.

c Juri Sab. pessime.
d Succutiens quas Baubo cava manu Fulv.

COMMENTARIUS.

Promittunt atrocem animum.

Δείκτο δ' αἰόλον ἄγρος, ἐν ᾧ κρυπῶν ἵκναιετο.

et Sidonius Apollinaris, lib. 1. epist. 11 : *Dura bra-*
chia, hoc est, setis aspera, ubi vide Savaron., pag. B
42. Pro *striculi* Meursius reponit *istriculi* e glossis
Philoxeni, ubi *istriculus* expunitur *δασύπρωκτος*. Sed
ut *Spanus* pro *hispanus*, *Spalis* pro *Hspalis*, *strio*
pro *histrione*, ita etiam *strix* pro *hystrix* (vid. Grot.,
ad Martian. Capell., lib. vi, pag. 201), et *striculus*
pro *hystriculus*, ὑποκοριστικόν, ab *hystrix*, quasi par-
vus *hystrix*, cujus animalis nota pilorum densitas et
asperitas. Eodem sensu *ericium* pro *hirsuto* et *hispido*
dicit Varro apud Nonium. *Nondum striculus pusto* est,
itaque nondum pilis vestitus. Vide, qui de hoc verbo
multus est, Simasium ad Tertullian., de Pallio, p. g.
244, seq., et ad Script. Hist. August., vol. 1, pag.
219 et 218. ORELL.

Redit ad deam. Cod. ms. habet *redita*, unde Ste-
wechius legit: *Redit ita ad Deam*, non male. ORELL.

Atque pubi affigit oculos diva. Atque veteribus so-
nasse *illico*, *confestim*, significatione temporis, de-
monstratum est a me lib. 1, de Particulis linguæ lat.,
ubi hæc Plauti Menæchmis explicavi: *Nam ego quid-*
dem postquam illam dudum tibi dedi, atque abii ad
forum. Cicero, lib. 11 de Legg.: *Si in jus vocet, atque*
eat. Virgilius, lib. 1 Georg., 203 :

..... Si brachia forte remisit,
Atque illum in præceps prono rapit alveus amui.

Si lubet, vide et Nonium et Agellium, lib. x, cap.
29. STEWECH. — Conf. J. Fr. Gronov., ad Liv., lib.
xxvi. cap. 39 ; Heyn., V. S., ad Virgili lib. 1. Ingra-
tissima quidem est repetitio τοῦ, *atque*, sed Arnobio,
scripitori parum polito, facie condonanda : nisi in
præcedentibus verbis *atque omnia illa pud ris loca*,
etc. pro *atque* malimus legere *adeoque*. *Pubes* pro
parte pudenda, ut scripsit Virgil., Æn. iii, 427 :

Prima hominis facies et pulchro corpore virgo
Pube tenus. ORELL.

XXVI. — *Threicii vatis.* Orphei, quem *vatem* ap-
pellat Arnobius, non tantum poetam, sed etiam
μυσταγωγὸν significans, quia τὰς θεῶν τελετὰς. Deo-
rum ceremonias, instituisse fertur, teste Pausania in
Bœoticis, Tatiano Cohort. adv. gentes initio et aliis.
ORELL.

Et cantando per sæcula generi publicavit humano.
Cantando est dativus gerundii pro *ad cantandum*, nisi
malimus legere : *quos cantandos per sæcula*, etc. ORELL.

Sic effata, etc. Versus hos transtulit Arnobius ex
Clemente Alexandrino, apud quem in Protrept., pag.
17, ed. Potteri, et iisdem fere verbis apud Euse-
bium in Præparat. Evangel., lib. 11, cap. 5, ita le-
guntur :

ὡς εἰπούσα, πάλους ἀνείρατο, δεικὲ δὲ πάντα
Σώματος οὐδὲ πρέποντα τύπον παῖς δ' ἦν βαχχος,
Χεῖρι τὴ μιν ῥίπτασκεν γέλοῦ βαυθῶς ὑπὸ κώλοισι.
ἢ δ' ἐπὶ ὄν μείδησε θεῶ, μείδησ' ἐλ θυμῶ,

In quorum versuum vel lectione vel sententia consti-
tuenda multum et forte plus satis elaboraverunt viri
docti, v. c. Dan. Heinsius ad Clementem, Paul. Leo-
pardus Emendd. lib. vi, c. 25 (in Gruteri Lampade,
vol. iii. pag. 425, seqq.) Salmasius, ad Solinum,
pag. 527, seq.; Jo. Cornel., de Panw. ad Anacreont.,
pag. 181, et Jo. M. Gesner., ad Orphei Fragmentum
xvi. pag. 475, ed. Hermannii. Nos in re turpi et ob-
scœna brevitate studentes ea solummodo adferemus
quæ ad Arnobium illustrandum et emendandum pro-
xime spectant. Ante omnia monendum, Arnobium
carminis hujus Orphei paraphrasin potius quam
strictam interpretationem dedisse, vel potius illos
versus aliter legisse, ac Græca habent Eusebii et
Clementis exemplaria. Iacchi enim, cujus Orpheus
meminit vers. 2, apud nostrum nulla mentio. Et
omnino Orphica sonant multo verecundius et honest-
ius quam Arnobiana. Quare probabilis est sententia
Dan. Heinsii, homines religiosos, quos verborum
pudebat, versus hos interpolasse, Arnobium autem
vera et genuina poetæ Græci verba ita legisse :

ὡς εἰπούσα, πάλους ἀνείρατο, δεικὲ δὲ πάντα
Σώματος οὐδὲ πρέποντα τύπον, παιθῶν ἄνθος.
Χεῖρι τὴ μιν ῥίπτασκεν ἢ βαυθῶ ὑπὸ κώλοισι.
ἤπιγ' οὖν μείδησε θεῶ, μείδησ' ἐλ θυμῶ,
Δείκτο δ' αἰόλον ἄγρος, ἐν ᾧ κρυπῶν ἵκναιετο.

Sed jam singula videbimus. ORELL.

Sic effata sinu vestem contraxit ab imo. Sic habet
editio Lugd. Bat. e correctione Dionys. Lambini ad
Lucret., lib. vi, pag. 784. Alii: *Sic effata simul*, etc.
ORELL.

Objecitque oculis formatas inguinibus res. Ita ex-
pressit Arnobius verba græci poetæ : σώματος οὐδὲ
πρέποντα τύπον. Nam talis παρατίμιος, qui, teste
Suida, in deliciis fuit Atheniensibus is antiquis, invere-
cundæ mulieris nota. Vide Aristoph., in Lysistrata.
res sensu obscœno. Vide supra. ad lib. iii, cap. x, et
lib. v, cap. 11. ORELL.

Quas cava succutiens Baubo manu. Syllabarum
quantitati in hoc versu neglectæ variis conjec-
turis succurrere conati sunt viri docti. Dan. Heinsius le-
gendum censet : *Quas cava succutiens Baubus manu*,
etc., *manu* nominativus Lucretio frequentatissimus
pro *manus*. Joannes Auratus mavult : *Quas cara suc-*
cutiens Bacchi manu, exurimere volens verba Orphei
carminis... παῖς δ' ἦν βαχχος, *Χεῖρι τὴ μιν ῥίπτασκεν*,
etc., ut sensus sit, puerum lacchum sive Bacchum,
quem Ceres lactaverat, Baubus pudenda contracta-
visse. Sed, ut rectissime docet Heraldus, nihil est
mutandum. Numeri enim neglecti apud illius ævi
poetas innumera exempla exstant. Quod Orpheus uno
verbo ῥίπτασκεν exprimit, id Arnobius reddidit tri-
bus verbis, *succutere, plaudere, contractare*. ORELL. ,

Ollis vultus erat, plaudit, contractat amice.
Tum dea defigens augusti luminis orbes,
Tristitia animi paulum mollita reponit :
Inde manu poclum sumit, risuque sequenti
Perducit totam cyceonis læta liquorem.

Quid Erichtheo sati, quid cives Minervii dicitis?
Avet animus scire, quibus sitis eloquiis tam periculosa negotia defensuri, vel artibus habeatis, quibus tam confossis salutem dare personis, vulneribus, atque causis. Non est ista falsa suspectio, nec delatione appetimini calumniosa: Eleusiniorum vestrorum notas et origines producantur turpes, et antiquarum elogium litterarum: ipsa denique symbola, quæ regati sacrorum in acceptionibus respondetis: «Jejunavi, atque ebibi cyceonem: ex cista sumpsi, et in calathum misi, accepi rursus, in cistulam transtuli.»

^a Ita Sab. Prodent urbes Fulv.

Nam puerilis Ollis vultus erat. Ita ex ms. reg. reposuit Heraldus, rectissime. *ollis*, scilicet, rebus, vel partibus, quas Bumbo fecerat sumere habitum puriorum et in speciem levigari nondum duri atque striculi pusionis. Antea legebatur *ollis*. ORELL.

Contractat amice. Hoc est, leniter palpat. ORELL.

Mollita. Græce ἄρτιν. Ita enim legendum in versu 410 orphici carminis pro ἠ δ' ἐρεί. ἠπίος ἰ. q. πᾶος, interprete Hesychio. DAN. HEINS.

Poclum. Ita gubernaculum ap. Virgilium, serracula, vernacli, fibulæ, fibulatoria, pro serracula, vernaculi, fibulæ, etc., et alia sexcenta. Vid. Salmas., ad Scripti. Hist. Aug., vol. 1. pag. 871. ORELL.

Perducit totum cyceonis læta liquorem. Perducit, id est, ebibit. Juvenalis. sat. vi, 427:

De quo sextarius alter
Ducitur ante cibum.

et Plautus, Amphitryon., act. 1. scen. 1, ME.: *Cadus erat: inde implevi hirneam*. SOS.: *ingressus est*. ME.: *Eam ego in matre fuerat natum vini eduxi meri* STEWECH. et ELMENH. — Non solum ducere et perducere ita usurparunt, sed etiam *trahere*. Seneca in Agamemnone:

Merumque in auro veteris Assaraci trahunt.

Sic ἄρτιν et ἄρτιν Græcis, v. c. Aristophani et Athenæo. HERALD. — Conf. Lambin., ad Lucret., lib. vi, pag. 784; L. Burmann., ad Lactant. Inst., lib. vii, cap. 27, pag. 995, et Jo. Rhod., in lexico scriboniano, hoc verbo. ORELL.

Quid Erichtheo sati. Hæc est antiqua lectio, quam mutare invitis codd. non ausim. Salmasius edidit: *Quid Erichthidæ, o cati, ex emendatione Fr. Pithæi*. Similiter Apuleius, lib. x: *Quare autem et illud iudicium apud legiferos Athenienses, catos illos et omnis scientiæ magistros*. Ubi vide notas, pag. 747, ed. Oudendorp. ORELL.

Cives Minervii. Id est Athenienses. Hyginus, Fab. 275; Servius, ad lib. 1, Georg., pag. 60, et lib. iii, Aneid., pag. 494. ELMENH.

Tam confossis. Ita Livius, lib. v, cap. 44: *Et tamen eos tot iudiciis confossos prædamatosque venire ad populi iudicium*. Ubi vid. Dœring. Metaphora ducta a gladiatoribus. ORELL.

Non est ista falsa suspectio. Sic emendavit J. Lipsius Epistol. Quæst., lib. iii, Epist. xv, eamque lectionem confirmat etiam Colex mistus. Antea elebatur susceptio. Fulv. Ursinus, ed. suspicio. Sed suspectio idem significat. Vide P. Burmann., ad Quintilian. Declam. 1, 2; Stewech., ad Vegetium, de Re milit., lib. iii, cap. 6, pag. 253, seq., ed. Vesal.; Fr. Oudendorp., ad Frontin. Stratagem., lib. 1,

A XXVII. Ergone, ut promunt sancta illa atque arcana mysteria, rapiuntur, et rapiuntur dii vestri? matrimonia copulant fraudibus appetita furivis? a repugnantibus, et invitis deus virginitalis eripitur? imminentes nesciuntur injuriæ, quidam raptis acciderit, ignoratur? amissi quaeruntur ut homines: et sub sole clarissimo cum lucernis et facibus orbis peragrant vastitatem? afficiuntur, avirescunt, lugentium sumunt sordes, et miseriarum insignia, atque ut animum commodare alimonis possint, victuique sumendo, non ratio, non tempus, non sermo aliquis adhibetur gravis, aut affabilitas seria, sed propudiosa corporum monstratur obscœnitas, objectanturque partes illæ, quas pudor communis abscondere, quas naturalis verecundiæ lex jubet: quas inter aures castas sine venia nefas est, ac sine honoribus appellare

LECTIONES VARIANTES.

COMMENTARIUS.

cap. 8, pag. 105; Munker., ad Fulgent. Mythol. iii, præfem.; Ed. Lugd. B. t., dedit subscriptio. ORELL.

Eleusiniorum vestrorum notas et origines producantur turpes antiquarum elogium litterarum. Scribo: *Eleusiniorum vestrorum notæ; vel: notæ et origines producam*. MEURS., pag. 169. — Non animadvertit scilicet Meursius, *elogia* esse hoc loco nominativum. ORELL.

Ipsa denique symbola. Clemens Proteptico (pag. 48 ed. Pottler.): *Τὸ σύνθημα Ἐλευσινίων μυστηρίων Ἐνήστευσα, ἐπιὸν τὸν κυκεῶνα, ἔλαβον ἐκ κίστης, ἐργασάμενος ἀπέθιμην εἰς κάλαθον, καὶ ἐκ κάλαθου εἰς κίστην. κατὰ γὰρ τὰ θεάματα καὶ θεὰ πρόνοια*. ELMENH. — Quod appellat *symbolum* hoc loco Arnobius, σύνθημα dicit Clemens Alexandrinus. Erant nempe sacrorum quædam *συνθήματα* et signa, quibus se invicem internoscabant. Apuleius Apulog. a: *Cæteris autem clarissima voce profitor, si qui forte adest eorumdem solemnium mihi particeps, signum dato, et audiat licet, quæ ego asservem. Nam equidem nullo unquam periculo compellor, quæ reticenda accepi, hæc ad profanos enuntiare. Et quemadmodum in militia signorum duo erant genera, vocalia et muta, ita in his sacris. Ac vocale est, quod habemus heic: muta sunt apud Apuleium quædam, nempe quæ a sacerdotibus accipiebant sacra. Apuleius eadem Apulog. a: *Sacrorum pleraque initia in Græcia participavi. Eorum quædam signa et monumenta tradita mihi a sacerdotibus sedulo conservo. Nihil insolitum, nihil incognitum dico. Vel unius Liberi patris symmystæ qui adesti, scitis, quid domi conditum celestis, et absque omnibus profanis tacite veneremini*. Appellat *signa et monumenta*, nimirum quibus se internoscabant, ut observabam modo, et quibus etiam arcana illa sacramenta in memoria sibi revocabant. Unde eadem appellat *memoricula* eodem libro; et propter priorum illam causam *crepundia*, id est, γλωσσοματά, ut optime interpretati sunt veteres magistri. HERALD.*

Apposite Murrius in commentar. ad Tabulas herculanenses, tom. v, tabula 8, nostrum locum citans, symbola hæc comparat cum notis illis quibus se etiamnum internoscunt collegiorum quorundam arcanorum sodales (Freymaurerzeichen). ORELL.

Jejunavi, atque ebibi cyceonem, ex cista sumpsi, etc. Sic e Clementis verbis emendavit locum Hadriani Junii Animadv. lib. vi, cap. 23. Antea legebatur *exia sumpsi*, vitiosissime. Pleniorum harum ceremoniarum descriptionem qui videre cupit, consulat Jo. Meursii Eleusinia, cap. 40: et Sainte-Croix, de Mysteriis vet., segm. v, cap. 1. ORELL.

XXVII. — Miserorum insignia. Editio princeps ha-

præfatis. Quidnam, quæso, spectu in tali, quid in pudendis fuit verendisque Baubonis, quod fœminei sexus deam et consimili formatam membro in admirationem converteret, atque risum, quod objectum lumini conspectuque divino, et oblivionem miseriarum daret, et habitum in lætiores repentina hilaritate traduceret? O qualia, o quanta irridentes potuimus cavillantesque depromere, si non religio nos gentis * et litterarum prohiberet auctoritas!

LECTIONES VARIANTES.

* Noscentis ms. Ineptæ.

COMMENTARIUS.

bet miseriarum. Talem hominẽm describit Terentius B Euneuch., act. II, scen. II, vers 5 :

Video sentum, squalidum, ægrum, pannis annisque ob-
[situm. ORELL.

Quas inter aures castas sine venia nefas est et sine honoribus appellare præfatis. Præfatur honorem, qui turpe aliquid dicturus, excusandi sui gratia, verbis utitur veniam petentibus, ut : Ignosce, pace dicam tua, et similibus; vide P. Manut. in Cic., ad Fam., lib. IX, epist. XXI verba : Nos autem ridicule si dicimus : Ille patrem strangulavit, honorem non præfamur; sin de Aurelia aut Lollia aliquid, honos præfandus est. Formulam præfandi honoris in rebus obscœnis conservavit nobis Quinctilianus Declam. III. : Tuis honor sit habitus sanctissimis auribus. Respondet nostrum : mit Respect zu melden. ORELL.

Quidnam quæso in spectu tali, etc. Sic ed. Lugd. Bat. e correctione levissima et felicissima Stewechni. Spectus, us, vocabulum antiquum, qualia amat Arnobius. Festus : Spectu sine præpositione Pacuvius in Duloreste usus est, cum ait : Amplius rubicundo colore, et spectu protervo serox. Alii vid. Dacer. Conf. G. J. Voss., Etymol. Rom., v. Specio; et Gesner., in Thesaur. Editio princeps habet specu, unde alii refixerunt spectaculo. ORELL.

Verendisque. Sic emendavit Th. Canterus pro reverendisque, quod antea legebatur. Verenda aĩdĩa, vox aliquoties usurpata Plinio majori et minori. ORELL. Irridentes cavillantesque depromere, mimice illudentes. Prudentius in Martyrio Laurentii,